
 

 

COMUNE DI GATTICO-VERUNO 
Provincia di Novara 

 

 

C.F./P.I. 02581850035 

 
Copia 

 

Determinazione del Responsabile 

Segreteria - Cultura - Servizi Sociali - Istruzione 

 

N. 33 del 08/03/2022 

 
Responsabile del Servizio : VANOLO CRISTINA 

 

 

OGGETTO: 

Apertura sportello per consulenza fiscale triennio 2022/2024. Incarico a SPAC UIL srl di 

Novara. CIG: Z1E3559A37           

 

Vista la Legge Regionale Piemonte n. 26 del 21/12/2018 di istituzione del Comune di Gattico-

Veruno a decorrere dal 1° gennaio 2019; 

Visto il decreto del Sindaco n. 02/2022 del 03.01.2022 di nomina della dott.ssa Vanolo Cristina a 

Responsabile dell'Area Affari generali ed Istituzionali (Segreteria - Cultura - Servizi Sociali - 

Istruzione); 

 

Vista la deliberazione di G.C. n. 17 del 10.01.2022 con la quale veniva stabilito di fornire 

assistenza per la consulenza, i calcoli e l'elaborazione delle dichiarazioni relative all'IMU in modo 

gratuito per tutti i cittadini residenti mediante l’apertura di uno sportello fiscale in accordo con un 

CAF (Centro Assistenza Fiscale), da individuare mediante avviso pubblico, la cui bozza è stata 

approvata con la medesima deliberazione; 

 Considerato che con la deliberazione di G.C. n. 17/2022 veniva dato mandato al 

responsabile area affari generali per l’esecuzione della stessa; 

 Viste le proprie determinazioni n. 17 del 31.01.2022 e n. 19 del 02.02.2022 con le quali 

veniva approvato l'avviso rivolto ai CAF per il triennio 2022-2024 e la relativa documentazione e 

pubblicato lo stesso all'albo pretorio on line (n. pubbl. 144 del 02.02.2022) e sul sito internet 

dell'amministrazione comunale alla voce "amministrazione trasparente - bandi di gara e contratti - 

atti delle amministrazioni giudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura - 

avvisi e bandi"; 

 Dato atto che entro la data di scadenza di presentazione delle domande, è pervenuta una sola 

offerta ed in particolare quella di SPAC UIL srl di Novara (prot. 1541 del 10.02.2022); 

 Atteso che SPAC UIL srl ha presentato un'offerta di ribasso sul prezzo annuo a base di 

offerta di € 4.500,00 (iva esclusa) del 10%; 

 Ritenuto pertanto di procedere all'aggiudicazione del servizio di consulenza fiscale per il 

triennio 2022/2024 a SPAC UIL srl di Novara al costo annuo di € 4.050,00 (iva esclusa), pari ad € 

4.941,00 (iva inclusa) e alle condizioni indicate nell'avviso; 



 

 Visto l’art. 1 comma 130 della Legge 145/2018 (di modifica dell’art. 1 comma 450 Legge 

296/2006) che eleva l’obbligo del ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, 

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 DPR 207/2010, per l’affidamento di 

forniture di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00, nel rispetto quindi delle 

normative sopra richiamate; 

Visto l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 18.04.2016 n. 50/2016 e smi secondo il quale è 

possibile procedere con le modalità dell’affidamento diretto per importi inferiori a € 40.000,00, da 

cui il rispetto di detta normativa; 

Visto l’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 16.07.2020 n. 76/2020 come convertito nella L. 

11.09.2020 n. 120 e modificato dall’art. 51 comma 1 lett. a) sub 2.1 del D.L. 77/2021 secondo il 

quale è possibile procedere con affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e 

per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro; 

Dato atto che per il servizio in oggetto è stato acquisito il CIG Z1E3559A37; 

Visto il DURC rilasciato da INPS/INAIL con scadenza validità 15.04.2022; 

Visto il bilancio 2022/2024 approvato con deliberazione di C.C.  n. 7 del 28.02.2022; 

Verificata la disponibilità finanziaria sul bilancio pluriennale 2022/2024; 

Ritenuto pertanto di provvedere ad impegnare sul bilancio pluriennale 2022/2024 la somma 

di € 4.941,00 (iva inclusa) annui a favore di SPAC UIL srl di Novara, per un totale di € 14.823,00 

(iva inclusa) per l'intero triennio; 

Visti gli artt. 107, 183 e 192 del D. Lgs n. 267/2000 e smi; 

 

DETERMINA 

 

1) per le motivazioni indicate in premessa, di provvedere ad affidare a SPAC UIL srl di Novara 

(C.F. e P.I. 01743400036) il servizio relativo all'apertura di uno sportello per consulenza fiscale 

per il triennio 2022/2024, a seguito di pubblicazione avviso pubblico come da deliberazione di 

G.C. n. 17 del 10.01.2022 e proprie determinazioni n. 17 del 31.01.2022 e n. 19 del 02.02.2022; 

2) di dare atto che l'affidamento avviene alle condizioni indicate nell'avviso, di seguito riportate: 

- per l'apertura dello sportello fiscale, l'Amministrazione comunale mette a disposizione i seguenti 

locali di cui è proprietaria: 

� sala polivalente in località Gattico, via Roma 7 

� sala al pianterreno biblioteca in località Veruno, via Marconi 2. 

- l'amministrazione comunale garantisce la possibilità di utilizzare attrezzature comunali 

(fotocopiatore, risme carta e altro materiale di cancelleria necessario); 

- il CAF aggiudicatario dovrà garantire l'apertura dello sportello in ciascuna delle due località 

almeno una volta alla settimana, in giorni differenti, durante tutto l'arco dell'anno; 

- lo sportello si occuperà dello svolgimento delle pratiche IMU (dichiarazioni, calcoli, stampe 

modelli F24 di versamento) a favore di tutti i residenti in modo gratuito; dovrà svolgere altresì 

altre pratiche fiscali (ad es. dichiarazione dei redditi, ecc.) a favore della popolazione residente, 

alle seguenti condizioni: 

� al costo di € 10,00 per i residenti pensionati 

� alle tariffe praticate dal CAF per i residenti non pensionati. 

3) di dare atto che, come da offerta presentata da SPAC UIL srl in data 10.02.2022 n. prot. 1541, il 

costo per l'affidamento dell'incarico è pari ad € 4.050,00 annui (iva esclusa), per un ammontare 

complessivo dell'intero triennio 2022/2024 pari ad € 12.150,00 (iva esclusa); 

4) di impegnare la somma di € 4.941,00 (iva inclusa) per ciascuno degli anni 2022, 2023 e 2024 sul 

cap. 1889/99 - codice 12.05.1 - macroagg. 103 del bilancio pluriennale 2022/2024; 

5) di dare atto che i pagamenti avverranno previo apposito atto di liquidazione, a presentazione di 

regolari fatture, acquisizione regolarità contributiva e comunicazione dei dati necessari 



 

all'adempimento di quanto disposto dall'art. 3 L. 13.08.2010 n. 136 (tracciabilità dei flussi 

finanziari); 

6) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione ai sensi D. Lgs. 

n. 33 del 14.03.2013. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to  VANOLO CRISTINA 
 

 

 

 

La presente determinazione viene trasmessa al responsabile del servizio finanziario in data odierna. 

 

Gattico-Veruno, li  08/03/2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to VANOLO CRISTINA 

 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

La presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile, 

attestante la copertura finanziaria, del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, 

comma 4 D. Lgs n. 267/2000 e smi.  

 

C / R Anno Imp  Voce Cap. Art. Importo € 

C 2022 169 4100 1889 99 4.941,00 

C 2023 169 4100 1889 99 4.941,00 

C 2024 169 4100 1889 99 4.941,00 

 

 

Gattico-Veruno, li  09/03/2022 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to  DESSILANI ELENA 

 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire 

dal 10-mar-2022 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to  VANOLO CRISTINA 
 

 

 


